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Sono previste agevolazioni fi scali e contributive per le assunzioni 
di personale altamente qualifi cato nella forma del credito d’imposta.

SOGGETTI 
BENEFICIARI
Imprese, indipendentemente 
dalla forma giuridica, dal 
settore economico e dal 
regime contabile adottato, 
che effettuino nuove 
assunzioni a tempo 
indeterminato di profi li 
altamente qualifi cati.

AGEVOLAZIONI
Il costo agevolabile riguarda 
l’assunzione a tempo 
indeterminato di:
• personale in possesso 
di un dottorato di ricerca 
universitario o titolo 
equipollente conseguito 
in Italia;
• personale in possesso 
di laurea magistrale in 
discipline in ambito tecnico 
o scientifi co impiegato 
esclusivamente in attività 
di ricerca e sviluppo.

MODALITÀ 
DI ATTIVAZIONE
Il credito d’imposta deve essere 
indicato nella dichiarazione 
dei redditi relativa al periodo 
d’imposta di maturazione del 
credito e nelle dichiarazioni 
dei redditi relative ai periodi 
d’imposta nei quali lo 
stesso è utilizzato. Esso 
è utilizzabile esclusivamente 
in compensazione.



NOTE TECNICHE
La misura del credito d’imposta 
corrisponde al 35% dei 
costi ammissibili e non può 
eccedere il limite massimo 
annuo pari ad euro 200 mila 
per benefi ciario. Non rileva il 
numero delle assunzioni né 
l’importo del singolo contratto, 
ma esclusivamente l’importo 
del benefi cio. 
La trasmissione delle domande 
dovrà avvenire in via telematica.

NOVITÀ
La Legge di Bilancio 2019 
prevede l’esonero dal 
versamento dei contributi 
previdenziali a carico del 
datore di lavoro, con esclusione 
dei premi e contributi dovuti 
all’INAIL, per un periodo 
massimo di 12 mesi decorrenti 
dalla data di assunzione, nel 
limite massimo di 8.000,00 euro 
per ogni assunzione effettuata 
(nel caso di assunzione a 
tempo parziale, il limite 
massimo dell’incentivo è 
proporzionalmente ridotto).

MODALITÀ DI 
COLLABORAZIONE 
CON UNIUD
• Reclutamento


